
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00493289- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2023-00493289- -UNC-ME#FCC en el cual se presenta el Comité Organizador de las “I Jornadas sobre
Derecho, Justicia y Sociedad. Críticas y desafíos a 40 años de democracia” para solicitar la declaración de interés y
el aval de la Facultad para la realización de las Jornadas,

Y CONSIDERANDO:

Que las Jornadas se llevarán a cabo los días 9 y 10 de noviembre de este año, en la sede del IDEJUS.

Que es la primera edición de las Jornadas y el primer evento académico que organiza el Instituto de Estudios sobre
Derecho, Justicia y Sociedad (IDEJUS) como Unidad Ejecutora de CONICET desde su cambio de nombre.

Que las Jornadas pretenden generar un espacio abierto de debate y reflexión sobre la ciencia jurídica y la práctica
del derecho, en busca de apertura hacia la crítica y la interdisciplina enmarcadas en una fecha importante: el
cumplimiento de 40 años desde el regreso a la democracia en nuestro país.

Que las Jornadas tienen como objetivos intercambiar y difundir discusiones teórico-prácticas relacionadas con el
derecho desde distintas perspectivas o enfoques disciplinarios de las Ciencias Sociales y Humanas, fortalecer el
vínculo entre el IDEJUS (CONICET - UNC) con otros espacios de construcción y difusión de conocimientos y
compartir las reflexiones realizadas en las jornadas a partir de una publicación común de las exposiciones.

Que es importante la vinculación entre el IDEJUS y la Facultad de Ciencias de la Comunicación, el diálogo constante
en la producción y la enseñanza de saberes, y el intercambio de experiencias académicas y que la temática de las
Jornadas involucra a las disciplinas que forman parte de la currícula de la FCC, debido a que se enmarcan en una
discusión y reflexión sobre la relación de la ciencia jurídica con otras áreas y disciplinas de las ciencias sociales y
humanas.

Que el evento contará con la participación de estudiantes de la UNC, investigadoras/es del IDEJUS, del CIJS y de
otros centros de investigaciones de la UNC y unidades ejecutoras de CONICET, becarias/os doctorales y
posdoctorales, miembros del Poder Judicial y de otras instituciones estatales, y miembros de organizaciones sociales
y fundaciones.

Que se brindarán talleres formativos sobre la carrera de investigación académica y la comunicación de las ciencias, y
habrá una feria de difusión de editoriales y revistas científicas en la que participarán revistas de esta facultad, de
otras facultades y de otras universidades del país, con el objetivo de difundir sus trabajos y hacerlos circular entre la
comunidad académica y universitaria.



Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA
COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1°: Otorgase el Aval Institucional y declarase de Interés a las “I Jornadas sobre Derecho, Justicia y
Sociedad. Críticas y desafíos a 40 años de democracia” a realizarse los días 9 y 10 de noviembre de este año, en la
sede del Instituto de Estudios sobre Derecho, Justicia y Sociedad - IDEJUS.

Artículo 2°: Protocolícese, dese amplia difusión. Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS TREINTA Y
UN DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-113-E-UNC-DEC#FCC
	fecha: Lunes 14 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-02T19:34:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: OMAR E. BARBERIS
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-14T15:45:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Fabiana Rosa Martinez
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-14T15:45:48-0300
	GDE UNC




